
1/2

Pastorační rada farnosti
(zápis z jednání)

Datum: 10.11.2016
Místo jednání: Kovářova 21/22, 155 00 Praha 13
Přítomni: ~
Omluveni: ~
Neomluveni: ~
Zapsal: P. Jan Kotas

Program
Téma k projednání: atmosféra při bohoslužbách

Stávající situace nejen při nedělní dětské mši sv. v 9,30 hod. v KC je trvale neúnosná: laxní přístup některých rodičů k rušení,
které působí jejich děti, koncentrace rodin v zadní části kostela, pozdní příchody na bohoslužby.
kázání v druhé půlce kostela při nedělní mši sv. všechny přítomné velmi překvapilo a rozhodně způsobilo klid – tj. splnilo účel
(nelze praktikovat často)
růženec před nedělními bohoslužbami – podařilo se v říjnu v KC a bylo to funkční 

Průběh
přítomní: P. Radek, P. Jiří, Stanislav Dlouhý, Eva Kindlová, Eva Kuchyňková, Viktor Nedbal, Jiří Pecha, Helena Ryklová, Kristýna
Vyskočilová
nepřítomní: Václav Šeferna

Podněty a informace od členů PRF:

Návrh na ocenění pana Dušana Straňáka medailí od pana kardinála.
Nápad na vydání rozhovorů s panem Straňákem pro Post Bellum knižně. Pozn. – také paní Wiedermannová má svoje osobní
příběhy v Pamětech národa. Úkol: zjistit možnost finanční podpory od Městské části Praha 13 na vydání pamětí našich farníků.
Otázka piety k popelu zemřelých dle doporučení papeže Františka. Úkol: ověřit situaci s nakládáním s popelem zemřelých z
opuštěných / neplacených hrobových míst na místním hřbitově. – Radek Návrh na zakoupení hrobového místa farností /
Charitou – pro opuštěné, chudé,... Úkol: zjistit možnosti na místním hřbitově. – Radek
Povzbudit katechetické centrum pro zorganizování občasné burzy nápadů. Radek.
Pozitivní zpětná vazba na radostné setkání náboženství 3. třídy s přespáváním v KC.
Pozvání na vysvěcení nových prostor Farní charity v KC v úterý 6/12 v 9,30.
Proběhlo technické zhodnocení a návrh na osvětlení kostela sv. Jakuba.
Shnilé trámy ve věži kostela sv. Jakuba St. – byla podána grantová žádost na MHMP – kvůli postupu grantového řízení se vyřeší
nejdříve na jaře.
Architekt Jiran připraví plán přípravy sakrálního prostoru v KC.

Návrhy řešení:

snížení hlasitosti projevu kněží – donutí ke ztlumení hluku v kostele
nabídka náhradních plyšových hraček místo vlastních, které způsobují hluk
pro lidi vzadu neudělat extra obrazovku v druhé polovině kostela
učit lidi chodit včas – začít jednou o 2 minuty, jednou o 5 minut, jednou přesně.

Otázky k zamyšlení:

zamyslet se nad tím, co je únosné a co neúnosné – je možné to definovat? Nemusí to být rušení, ale individuální povaha
jaké typy rodin ve farnosti máme:

plně angažované rodiny, tj. mají vztah a kontakty s kněžími, tím pádem umí reagovat v kostele a udržet děti;
nezařazené rodiny – neví, co si úplně dovolit a co je přijatelné, necítí se úplně doma;
rodiny, kde do kostela chodí jen 1 rodič – náročná situace;
rodiny, které chodí společně, ale vztahy jsou nefunkční;
rodina, která se o děti na nedělní bohoslužby „dělí“ – ať už jdou rozděleně na mše nebo sedí rozdělení na mši samotné.

Rodiny potřebují podporu, že má smysl chodit s dětmi do kostela. Je potřeba podpořit rodiče, aby s dětmi chodili do kostela.
Ocenit snahu, že chodí i osaměle, že tomu věnují energii. Vytvoří se pozitivní klima pro rodiny, že nebudou vnímaný pozitivně,
a přestanou se po nich otáčet pohoršení přítomní. Tím se vytvoří prostor pro formaci rodin a naučí se chovat.
Při represi se způsobí spíš psychické bloky a zranění a možná pak spíš přestanou chodit úplně. Začít tedy od podpory, ne
restrikcí.



2/2

Dávat příklady dobré praxe – jak lze trávit mši s dítětem.
Zvát lidi zezadu dopředu, reagovat na lidi, kteří tam jsou, a nedělat, že tam nejsou.
Podpora rodiny k tomu, aby trávila mši společně aktivně, chodili dopředu, nepodporovat vyčlenění předních lavic extra pro děti
(odděleně od rodičů).
Primární je, že rodič odpovídá za své dítě a za to, že se bude chovat slušně.

Postupy a úkoly:

Není nutné v neděli zpovídat, spíš se při příchodu zdravit s lidmi ve foyer.
Praktické setkání kněží s rodinami na téma „jak přežít mši s dětmi“. – P. Jiří a Kristýna Vyskočilová po Novém roce.
Nechat hrát varhany i přede mší – jen pro zklidnění příchozích.
Článek do Zpráv – jaký hračky, atd. – spíš ale počkat po setkání.
Odchod dětí na kázání s katechetem do jiné části – možná na určité období (Advent, půst).
Zapojit Marii Nedbalovou, aby zapůsobila na matky při náboženství pro předškoláky.
Podporovat službu dětí v církvi.

Téma: logo farnosti
Z předložených návrhů se většina kloní ke zpracování dvou prolínajících se kostelů. Nápis okolo se
zatím neřeší.

Příští setkání
návrhy témat: otevřené kostely, evangelizace, adopce škol, rekonstrukce budov, služba ve farnosti, senioři ve farnosti, kategoriální
pastorace, liturgická spiritualita.

téma: kategoriální pastorace
termín: 26/1; začátek 19.00 v kostele

úkol: pozvat P. Václava a P. Jakuba, zamyslet se, zda pozvat i zástupce místních společenství různých
věkových skupin a kategorií


